
quinta-feira, 09 de abril de 2009 14
Diário OficialExecutivo 1

Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico
Partes: secretaria de Estado de governo e Falcon service ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência contratual e supressão de 01 (um) posto para atender 
as necessidades do Centro integrado de governo – Cig.
valor: r$9.000,00
Data da Assinatura: 31/03/2009
vigência do Aditamento: 01/04/2009 a 30/04/2009
Dotação orçamentária: 360101.04.122.0125.4534/339037
Fonte de recurso: 0101
ordenador responsável: Ana Cláudia Duarte Cardoso
Aditivos Anteriores: 1º ao 4º
Endereço do Contratado: Conj. Euclides Figueiredo, rua E, nº 
41, Marambaia, CEP: 66.620-760
Data da Publicação: 08/04/2009

eXTraTOS de POrTariaS
diÁriaS

POrTaria nº 085/2009-SeGOV de 03/04/2009.
sErviDor (Es):
- Andréia de Souza Bezerra – ½ (meia) diária no dia 
06/04/2009 - id.Func 80845356
- Josetti Maria Rodrigues Lopes – ½ (meia) diária no dia 
06/04/2009 - id.Func 3213536
- Antônio José Santos Ferreira – ½ (meia) diária no dia 
06/04/2009 - id.Func 57212902
DEstiNo: igarapé-Açu/PA
obJEtivo: Participar da entrega de equipamentos eletrônicos 
para as escolas e apresentação de ação para o ano 2009.

POrTaria nº 087/2009-SeGOV de 03/04/2009.
sErviDor (Es):
- João Batista da Conceição Santos – 02 ½ diárias no período 
de 06 a 08/04/2009 - id.Func 57206215
- João Manoel da Costa Alves – 02 ½ diárias no período de 06 a 
08/04/2009 - id.Func 5146321
DEstiNo: são Domingos do Capim/PA
obJEtivo: Participar da Ação integrada de governo durante o 
iX Festival da Pororoca.

POrTaria nº 082/2009-SeGOV de 31/04/2009.
sErviDor (Es):
- Maria Silvia Martins Comarú Leal – 01 ½ diária no período de 
14 a 15/04/2009 - id.Func 5631998
- Andréia de Souza Bezerra – 02 ½ diárias no período de 15 a 
17/04/2009 - id.Func 80845356
DEstiNo: Conceição do Araguaia/PA
obJEtivo: Participarem de visita ao Hospital regional e 
seminário de lançamento do “Projeto Educação e saúde 
Caminham juntas”.

POrTaria nº 088-a/2009-SeGOV de 06/04/2009.
sErviDorA: Maria sílvia Martins Comarú leal - id.Func 
5631998 –
DIÁRIA(S): 02 ½
PErÍoDo: 05 a 07/04/2009
DEstiNo: Marabá/PA.
obJEtivo: Acompanhar a srª governadora em visita ao 
Hospital regional de Marabá

POrTaria nº 089/2009-SeGOV de 06/04/2009
sErviDor: André gaulberto Machado - id.Func 55588067/2
DIÁRIA(S): ½
PErÍoDo: 07/04/2009
DEstiNo: são Domingos do Capim/PA.
obJEtivo: A serviço da sEgov
CeLene Maria de OLiVeira briTO
diretora de administração e Finanças

POrTariaS de diariaS e SUPriMenTOS de FUndO
POrTaria nº 105-a de 25 de MarÇO de 2009

o Diretor de Administração e Finanças da secretaria de Estado 
de Comunicação, usando de suas atribuições legais,
reSOLVe:
i - Conceder a servidora abaixo ½ (meia) diária, pelo 
deslocamento para o município de São domingos do Capim, 
no dia 26/03/2009, para verificar participação do Governo 
do Estado através de Estande institucional, durante o evento 
“Surf na Pororoca”.
glenda Navarro da silva          
Mat.  Nº 57205391/1                    ½   diária
registre-se, publique-se e cumpra-se
luis Carlos Freitas rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

POrTaria nº 120 de 01 de abriL de 2009
o Diretor de Administração e Finanças da secretaria de Estado 
de Comunicação, usando de suas atribuições legais,
reSOLVe:
i - Conceder a servidora abaixo 4 ½ (quatro e meia) diárias, 
pelo deslocamento para o município de São domingos do 
Capim, no período de 08/04/2009 à 12/04/2009, com 
o objetivo de participar da montagem e desmontagem de 
estande institucional do Governo do estado, durante o 
evento “Surf na Pororoca”.
glenda Navarro da silva        
Mat.  Nº 57205391/1              4 ½   diárias
registre-se, publique-se e cumpra-se
luis Carlos Freitas rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

POrTaria  nº 121 de 02 de abriL de 2009
o Diretor de Administração e Finanças da secretaria de Estado 
de Comunicação, usando de suas atribuições legais,
reSOLVe:
i - Conceder ao servidor abaixo 4 ½ (quatro e meia) diárias, 
pelo deslocamento para o município de São domingos do 
Capim, no período de 08/04/2009 à 12/04/2009, com 
o objetivo de participar da montagem e desmontagem de 
estande institucional do Governo do estado, durante o 
evento “Surf na Pororoca”.
Jose Carlos gomes dos santos  
Mat.  Nº 57198375/1           4 ½   diárias
registre-se, publique-se e cumpra-se
luis Carlos Freitas rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

POrTaria nº 122 de 02 de abriL de 2009
o Diretor de Administração e Finanças da secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
reSOLVe:
I - Conceder ao servidor abaixo 5 ½  diárias, pelo 
deslocamento para o município de São domingos do Capim, 
onde será realizado o Xi Festival da Pororoca no período 
de 08/04/2009 à 13/04/2009, para fazer locução e 
cobertura do evento.
Francisco de Castro Silva          
Mat. 80845047/2                    5 ½  diárias
registre-se, publique-se e cumpra-se
luis Carlos Freitas rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

POrTaria nº 125 de 06 de abriL de 2009
o Diretor de Administração e Finanças da secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
reSOLVe:
1º - Conceder ao servidor abaixo 4 ½  (quatro e meia) diárias, 
pelo deslocamento para o município  de São domingos do 
Capim,  no período de 08/04/2009 a 12/04/2009, para 
a cobertura de noticias do Projeto “rios de Saúde” que 
será desenvolvido diversas ações no município, com 
vários órgãos do governo do estado como: Sespa/Sedes/
Sepaq/emater. alem da cobertura e acompanhamento da 
11ª edição do Festival de Surf na Pororoca.
samuel de oliveira Mota -             
Mat. Nº 5174830/1        4 ½        diárias
registre-se, publique-se e cumpra-se
luis Carlos Freitas rodrigues
Diretor Administrativo/Financeiro

POrTaria nº 126 de 06 de abriL de 2009
o Diretor de Administração e Finanças da secretaria de Estado 
de Comunicação, usando de suas atribuições legais,
reSOLVe:
i - Conceder a servidora abaixo 4 ½ (quatro e meia) diárias, 
pelo deslocamento para o município de São domingos do 
Capim, no período de 08/04/2009 a 12/04/2009, 
para participar da Montagem e Desmontagem de Estande 
institucional do governo do Estado durante o evento “surf na 
Pororoca”.
Ana Maria Delgado     
Mat. Nº 2015820/3  4 ½  (quatro e meia)    diárias
registre-se, publique-se e cumpra-se
luis Carlos Freitas rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

POrTaria nº 127 de 06 de abriL de 2009
O diretor de administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
rEsolvE:
i – Conceder a servidora ana Maria delgado de Oliveira, 
Mat. nº 2015820/3, cargo de assessor de imprensa i, 
suprimento de fundos no valor de r$-550,00 (quinhentos 
e cinqüenta reais), para atender despesas do núcleo de 
Comunicação institucional/SeCOM, a ser aplicado conforme 
abaixo prescrito.
elemento de despesa 33.90.33 (Transporte/Locomoção) r$-50,00
elemento de despesa: 33.90.30 (Material de Consumo) r$-500,00

ii – o período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da ob, e a prestação de contas tem que ser feita 
até 10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
luis Carlos Freitas rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

POrTaria nº 130 de 07 de abriL de 2009
o Diretor de Administração e Finanças da secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
reSOLVe:
i - Conceder aos servidores abaixo 3 ½ (três e meia) diária, 
pelo deslocamento para o município  de São domingos do 
Capim,  no período de 09/04/2009 à 12/04/2009, para 
registrar a 11ª edição do Festival do Surf na Pororoca e fazer 
fotos para o banco de imagens do governo.
elcimar Socorro Silva neves          Mat.  nº 57176544/2        3 ½   diárias
Luiz Otavio Moreira Fernandes      Mat.  nº 723258/2            3 ½   diárias
registre-se, publique-se e cumpra-se
luis Carlos Freitas rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

POrTaria nº 131 de 07 de abriL de 2009
o Diretor de Administração e Finanças da secretaria de Estado 
de Comunicação, usando de suas atribuições legais,
reSOLVe:
i - Conceder a servidora abaixo 5 ½  (cinco e meia) diárias, 
pelo deslocamento para o município de São domingos do 
Capim, no período de 08/04/2009 a 12/04/2009, com o 
objetivo de dar apoio no estande institucional do governo do 
Estado, durante o evento “surf na Pororoca”.
Ana Paula da Silva Pinto           Mat.  Nº 57209539/1            5 ½     diárias
registre-se, publique-se e cumpra-se
luis Carlos Freitas rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

erraTa de COnTraTO
nº dO COnTraTO: 01/2009-SeCOM

ParTeS: secretaria de Estado de Comunicação do governo do 
Estado do Pará - sECoM, CNPJ: 05.575.916/0001-93 e ECt- 
Empresa brasileira de Correios e telégrafos, inscrita no CNPJ: 
34.028.316/0018-51.
Onde LÊ-Se: 11/02/2009 a 10/02/2009
Leia-Se: 11/02/2009 a 10/02/2010
OrdenadOr reSPOSnSaVeL: FÁbiO Fonseca de Castro, 
secretário de Estado de Comunicação.

FeriaS
POrTaria nº 118 de 02 de abriL de 2009

o Diretor de Administração e Finanças da secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições.
reSOLVe:
1º - Conceder a servidora abaixo relacionado, 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares:

nome Matric. Cargo
Período
aquisito

Período de
Gozo

licia Maria 
Paiva de o. 
rosendo

303380/1 Coord. C. 
interno 2008/2009 01.04.09 à 

30.04.09

Dê-se Ciência, registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

GOVernO dO eSTadO dO ParÁ
SeCreTaria eXeCUTiVa de eSTadO de 

adMiniSTraÇÃO – Sead
COnCUrSO PÚbLiCO Para PrOViMenTO de VaGaS eM 

CarGOS de nÍVeL SUPeriOr,
de nÍVeL MÉdiO e de nÍVeL FUndaMenTaL

ediTaL n.º 5/2008 – Sead/adeParÁ, de 8 de abriL de 2009
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD) torna 
pública a retificação dos objetos de avaliação constantes 
dos conhecimentos específicos do cargo 6 (técnico em 
Nível superior – Formação: Engenharia Química) e do cargo 
11 (técnico em Defesa e inspeção Agropecuária – Formação: 
Agronomia), do Edital n.º 4/2009 – sEAD/ADEPArá, de 20 de 
março de 2009, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará, que passam a vigorar com a redação abaixo especificada.
Torna pública, em conseqüência da retificação acima citada, a 
prorrogação das inscrições até as 23 horas e 59 minutos 
do dia 19 de abril de 2009, com o pagamento da taxa de 
inscrição por meio de boleto bancário até o dia 20 de abril de 
2009. 
torna pública, ainda, a alteração da data da aplicação das 


